
        COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA
                            (Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                                                         C.F. P. IVA 00470070541

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 30-05-2023  -  pag. 1

                                                     COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

 

      

 ATTO   N. 12
 SEDUTA DEL 30-05-2023  

OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TA.RI.).

     D E L I B E R A
 DEL

CONSIGLIO 
COMUNALE

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 18:30, in Giano 
dell’Umbria, nella Residenza Comunale e nell’apposta sala delle adunanze consiliari, a 
seguito di inviti diramati dal Sig. Sindaco, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000, 
T.U.E.L. n. 267, si è riunito il Consiglio  Comunale di Giano dell’Umbria composto dai, 
Consiglieri sotto elencati:
AVV. PETRUCCIOLI MANUEL P MOSCATINI ANNA CLELIA P
BARBARITO JACOPO P MANCINI MATTEO A
GRAMACCIONI FERNANDO P BRUSCOLOTTI MARIA PIA P
BARTOLONI ISABELLA P TORDENTI MARIA TERESA A
PATACCA RENZO A BISELLI MAURO A
GALANTI MARCO P METELLI FRANCESCA A
SANTI VALERIA P
  Dall’appello nominale risultano presenti n.    8, compreso il Sindaco, assenti n.   5 
consiglieri su  n. 13 assegnati compreso il Sindaco; 
Riconosciuto che il numero dei presenti è legale, ai sensi dell’art. 127 del T.U.L.C.P. 
04.02.1915 n. 148, trattandosi di Prima  convocazione il Sig. AVV. PETRUCCIOLI 
MANUEL nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta, alla quale partecipa  il Segretario DOTT.SSA CECCARANI VANIA.
Vengono nominati scrutatori i consiglieri sigg. 
      In Relazione all’Oggetto si trascrivono di seguito i pareri ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, T.U.E.L.:

SERVIZIO TRIBUTI SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente 
parere: [X] positivo   [] negativo
___________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  RUMORI FABIANA

In ordine alla regolarità contabile si esprime il 
seguente parere: [X] positivo   [] negativo
_________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  FABIANA RUMORI



COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 30-05-2023  -  pag. 2

Il verbale della presente deliberazione è agli atti dell’ufficio in formato digitale.

IL CONSIGLIO 
COMUNALE

Richiamato l’art. 1 della Legge 27.12.2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), con 
cui viene disciplinata la Tassa sui Rifiuti (TA.RI.) dal comma n.641 al comma n.668;

 Richiamato il vigente regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui 
Rifiuti (TA.RI.), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 
29.06.2021; 

Richiamato il D. Lgs. n.116 del 03.09.2020, recante disposizioni in attuazione della 
direttiva UE 2018/851, che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e in 
attuazione della direttiva UE 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli 
imballaggi e i rifiuti di imballaggio;

Richiamata la deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022 
(“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” – TQRIF);

Considerato che l’art. 52 del D.Lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare 
dell’Ente in materia di entrate, è applicabile anche alla Tassa sui Rifiuti (TARI); 

Visto l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/97 il quale stabilisce che:

 «Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 
passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per 
quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

Preso atto: 

 che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 
degli enti locali è stato prorogato al 31.05.2023, come da decreto del 19 
aprile 2023;

 di quanto disposto dall’art.53, comma 16, della Legge 388/2000, 
secondo cui il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali, nonché per l’approvazione dei relativi regolamenti, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione;

 che l’art. 3, comma 5-quinquies del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 
228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 
febbraio 2022, n.15, prevede che le tariffe e i regolamenti TA.RI. 
devono essere deliberati entro il 30 aprile di ogni anno, slegando tale 
termine dal termine di approvazione del bilancio di previsione 
dell’ente;

 che l’art. 43, comma 11 del decreto legge 17 maggio 2022, n.50 (D.L. 
Aiuti) consente ai Comuni di approvare le tariffe e i regolamenti 
TA.RI. entro il termine di approvazione del bilancio di previsione 



COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 30-05-2023  -  pag. 3

quando quest’ultimo è prorogato a una data successiva al 30 aprile di 
ciascun anno;

 che i regolamenti sulle entrate hanno efficacia dal 1° gennaio dell’anno 
di riferimento, anche se approvati successivamente all’inizio 
dell’esercizio, purché tale approvazione avvenga entro i termini di cui 
al precedente punto;

 il regolamento in oggetto avrà effetto per l’anno 2023, con decorrenza 
1° gennaio, a condizione che venga pubblicato sul sito internet del 
Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
entro il 28 ottobre 2023;

Il Consigliere Bruscolotti propone la modifica dell’art. 26, comma 2, stabilendo 
una rata minima di Euro 50,00 anziché di Euro 100,00;

Il Sindaco concorda nella riduzione della rata minima in Euro 50,00 e mette in 
votazione la proposta del regolamento con la modifica dell’art. 26, comma 2;

Il Consigliere Bruscolotti anticipa dichiarazione di astensione al voto per il 
mancato accoglimento delle altre proposte;

Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali»;

Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nella competenze del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del 
Responsabile Finanziario;

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, 
come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di 
revisione economico-finanziaria, come da verbale n10 del 19.05.2023 

Con votazione espressa in forma palese come segue:
n. 1 Consiglieri astenuti dalla votazione (Bruscolotti)
n. 8 voti favorevoli;
n. 0 voti contrari;

D E L I B E R A

1) Di approvare il «Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti 
(TA.RI.)», allegato al presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto 
delle norme citate in premessa e che si compone di n. 31 articoli e dell’allegato 
A), che sostituisce integralmente il precedente approvato con atto di Consiglio 
Comunale n.30 del 29.06.2021, con la modifica dell’art. 26, comma 2, 
stabilendo una rata minima di Euro 50,00 anziché di Euro 100,00;

2) Di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 1 gennaio 
2023, a condizione che sia stato rispettato il termine di cui al successivo punto 
4 del presente dispositivo;



COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 30-05-2023  -  pag. 4

3) Di dare altresì atto che, per quanto non disciplinato dal regolamento, si 
applicano le vigenti disposizioni di legge in materia di Tassa Rifiuti (TA.RI.), 
contenute nell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, del D. Lgs. n.116 
del 03.09.2020, nonché dalle altre disposizioni richiamate nelle norme 
suddette; 

4) Di dare atto che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 
767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dovrà essere inserita nell'apposita 
sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito 
internet del Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre 2023;

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, 4° comma, del  D.Lgs. 267/2000, con separata votazione espressa 
in forma palese come segue:

n. 1 Consiglieri astenuti dalla votazione (Bruscolotti)
n. 8 voti favorevoli;
n. 0 voti contrari;



COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 30-05-2023  -  pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE

F.to AVV. PETRUCCIOLI 
MANUEL

IL Segretario

F.to DOTT.SSA CECCARANI VANIA

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 06-06-23 al 
21-06-23, come prescritto dall’art. 124, comma 1.

 [X] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Giano dell’Umbria, lì 06-06-23.
IL RESPONSABILE SETTORE 

AMMINISTRATIVO
F.to Nizzi Stefano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE SETTORE 
AMMINISTRATIVO

Nizzi Stefano
Giano dell’Umbria, lì 06-06-23.                        

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici 
giorni consecutivi dal 06-06-23 al 21-06-23. 

E’ divenuta esecutiva il giorno 30-05-23:

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

Giano dell’Umbria, lì 06-06-23

IL RESPONSABILE SETTORE 
AMMINISTRATIVO

Nizzi Stefano


